À la fin de la période 2000-2004, la valeur des immobilisations atteint près de 50 G$, sur
un actif total de 56,9 G$ en 2004. Les mises en service sont concentrées dans les
domaines de la production et du transport d’électricité, les plus directement impliqués
dans le programme de parachèvement du potentiel hydroélectrique du Québec.

Pour ce qui est du passif, la dette à long terme diminue de plus de 4,4 G$ entre 1999
et 2004, grâce surtout au raffermissement du dollar canadien, qui entraîne un ajuste-
ment à la baisse de la valeur de la dette libellée en dollars américains. Le taux de
change du dollar canadien, par rapport au dollar américain, passe de 66,6 ¢ en 2000
à 72,3 ¢ en 2004, selon les paramètres économiques du Plan stratégique 2000-2004.

L’avoir de l’actionnaire s’accroît de 3 G$ de 1999 à 2004. Il passe en effet de 13,7 G$
en 1999 à 16,7 G$ en 2004, ce qui porte le taux de capitalisation de l’entreprise de
26,1 % en 1999 à 32,3 % en 2004.

Plan stratégique 2000-2004

Perspectives financières et économiques

55

Évolution de la situation financière consolidée (M$) PRO FORMA

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2000-2004

Exploitation

Bénéfice net 925 950 1 025 1 150 1 350 1 600 6 075

Amortissement - Immobilisations 1 550 1 592 1 655 1 650 1 664 1 661 8 222

Autres 67 99 (61) (13) (38) (17) (30)

2 542 2 641 2 619 2 787 2 976 3 244 14 267

Financement

Dette à long terme

Émissions 2 137 2 084 3 060 1 496 1 739 1 126 9 505

Rachats (2 579) (2 454) (3 442) (2 296) (2 455) (1 232) (11 879)

(442) (370) (382) (800) (716) (106) (2 374)

Investissement

Immobilisations au Québec (1 729) (2 005) (2 004) (1 774) (2 023) (2 900) (10 706)

International et autres (371) (266) (233) (213) (237) (238) (1 187)

(2 100) (2 271) (2 237) (1 987) (2 260) (3 138) (11 893)

Avoir de l’actionnaire
1999-2004 (M$)

0

5000

10000

15000

20000

15 938
16 738

15 263

13 750 14 175

1999 2000 2001 2002 2003 2004

14 688

Plan strat_9.1  25/10/99  11:07  Page 55

56

Bilan consolidé (M$) PRO FORMA

1999 2000 2001 2002 2003 2004

Actif

Immobilisations (nettes)

Production 23 072 23 114 23 120 22 955 23 174 23 793

TransÉnergie 14 927 15 078 15 315 15 441 15 473 15 768

Distribution 7 917 7 962 7 989 8 020 7 992 7 970

Autres 2 090 2 167 2 103 2 076 2 030 1 978

Total 48 006 48 321 48 527 48 492 48 669 49 509

Actif à court terme 2 891 2 790 2 734 2 545 2 576 2 609

Autres actifs à long terme

Placements et frais reportés 5 848 5 845 5 210 5 156 4 981 4 743

Autres actifs financiers et divers 400 196 122 82 53 28

Total : Actif 57 145 57 152 56 593 56 275 56 279 56 889

Passif

Dette à long terme 37 151 35 422 35 588 34 597 34 935 32 761

Passif à court terme 5 555 6 821 5 514 5 541 4 456 6 363

Autres passifs à long terme 549 594 663 734 810 887

Part des actionnaires sans contrôle 140 140 140 140 140 140